I concluded my speech at the following Commencement with a kind of farewell address to the University, which then had, and still has, my warmest wishes for its prosperity :—

*“ Habetis, auditores spectatissimi, quod in hac temporis brevitae et angustia de gravissima questione proferre potui; pauca de meipso dicenda restant. Oratorem profecto τὰ πρὸς σεαυτοῦ balbutientem Attica fastidiunt aures; me tamen de meis rebus breviter loquentem benigne exaudiat is rogo; atque hoc humanitatis vestrae indicium eo fidentius expecto, quod vestra negotia nostris quodammodo implicata arbitramini.*

*“ Adversa per sex fere integros annos valetudine laboravi ; per hoc spatium Scholæ me Præsidentem sæpius habuerunt, quum ni vis animi corporis vim superâsset in lectulo queritantes habuissent medici. Privatum hoc incommodum non queror, nec idem diutius tulisse recusâssem, modo summo hoc vestro munere rite defungi diutius potuissem. Medicis extrema mihi in scholarum pistrino diutius sudanti prædicantibus aurem animamve non antea præbui, quam Academiæ commoditatem, scholarum disciplinam, munerisque honestissimi dignitatem, nostro infortunio potius quam culpâ in discrimen adduci videbam : verum fateor, morbi sanationem meam multum digne flagrantis, maximum malum habui quod negotia vestra scholastica me quodammodo negligere coegit.*

*“ Qualem, academici, me habuistis professorem non est ut ipse dicam at de modo, atque animo quibus res vestras curavi verbum audire haud vos pigebit.*

*“ In disputationibus theologicis ab usu vocabulorum quæ in sacro codice non reperiuntur, qualia sunt, ουσΙΑ, ομοιοσΙΑ, ομοιοσΙΟΙ, τριαις, peccatum originale, sacramentum, satisfactio, quantum potui abstinere religio mihi fuit. Pleraque ex his similibusque vocabulis excogitavit scholasticorum acumen, quo adversariorum convellant et sua tueantur iudicia. Verum enimvero quam maxime verendum est, ne dum modorum mixtorum ideas, ac verba nova ad eas designandas ex arbitrio fingamus, potius quam ex sacris codicibus hauriamus, a veritate aberramus ; ne verbis αγγραφοις ad dogmata etiam αγγραφα propaganda utamur. Si quid in verbo Dei occultum nobis ac involutum sit, humano id aperire iudicio, novis verbis exponere, frustra conabimur.*

*“ Articulos ecclesiæ Anglicanæ ad doctrinam aliquam confirmandam in scholis theologicis citari nunquam permisi ; id autem prohibui non*

quod istos articulos temno, sed quod Scripta evangelica et apostolica, Cranmeri ac Ridleyi scriptis, imo ecclesiarum omnium ac conciliorum decretis antepono. Cum purum veritatis fontem mihi licuit adire, rivulos inde hominum studiis deductos, ligni, fœni, stipularum sordibus inquinatos, sectari, totis viribus recusavi. Hanc in disputando Παρενησιαν, ipsa commendat vel certa non improbat ecclesia nostra cum nihil pro articulo fidei habendum statuit, nisi quod ex sacra Scriptura probari possit. Utrum vero dogma aliquod ex sacra Scriptura probari possit necne, nullibi honestius quam in scholis academicis disquirendum videtur.

“ Nonnulla in ecclesia Anglicana tam doctrinam ejus quam disciplinam et redditus distributionem respicientia magno cum religionis Christianæ commodo, magno cum ecclesiæ ac reipublicæ emolumento posse novari, me olim censuisse, et in eadem adhuc perstare sententia lubens fateor. Hæc autem omnia atque singula in scholis theologicis disputare, de industria vitavi. Hominis quidem non est honesti quæ privatus improbat publice defendere; neque tamen regii in theologia professoris unquam esse arbitrabor, nova, quæ privatus probat, publica sua defensione aliis commendare, aut de antiquis, legum auctoritate munitis et sancitis robur ac dignitatem suam scholastica disputatione derogari. Hæc quidem mea placita aliis obtruderi non conor. Zelum proselytos opinionibus de re quacumque nostris adjiciendi nullum omnino sentio; hæc tamen in mente mea radices altius egerunt quam ut ineptis, frivolorum hominum ratiunculis aut insulsis malevolorum dicteriis inde evelantur. Miseris quidem hisce insipientium obprobriationibus responsum afferre, licet nullo id fiat negotio hactenus non sum dignatus neque in posterum dignabor.

“ Questiones a respondentibus in scholis discutiendas, propositas nullas rejeci. Nolui enim pro auctoritate papali aliis os occludere

*quasi id cogitans me solum ad veritatem esse ascensum, aut id metuens ne evangelium Christi sicut evangelium Papæ sanorum indagine labefactatum corruat. Sacros codices in scholis vestris humili summissoque in Deum animo tractavi, quæ clare docere, quæ silent, de iisdem ipse silui, quæ captum humanum superantia credenda tradunt, sine ulla dubitatione ipse credens, aliis amplectenda commendavi. Eximium illum virum quem, vobis benigne consentientibus, in locum meum suffeci, laudari nolo, ne adulari videar. Id tantum de eo dicam, quod mei in scholis regimini nullum sub ejus præsidio restabit desiderium, nostri in hoc theatro laboris, eo perorante, brevi apud vos omnis peribit memoria.*

*“ Summæ autem vestræ in me benevolentiae gratam recordationem, dum per quatuor olim annos moderatoris officio functus fuerim, dum per septem fere annos chemiam colui, dum per sedecim hosce annos scholis theologicis præfui, quum tandem me non senio attritum, sed morbo inveterato fere confectum, rude donastis, nulla unquam delebit dies nulla conditionis, (si qua fiat) imminuet mutatio.*

*“ Academiam Cantabridgiensem patronam mihi semper concupisci, honestissimam enim semper judicavi. Gloriam enim quæ est consentiens laus bonorum, lucro semper auteposui ac antepono. Mallem proinde vestram comprobationem promereri, quam summis in ecclesiæ opibus frui aut dignitatibus. Ecclesia enim bona sua cum indignis et indoctis, cum iis qui nihil sciunt nisi quo potissimum modo divitum sedentur mensas, aut principes in republica adulentur viros, haud raro participat: vestræ autem comprobationi non patet aditus, nisi qua ducunt morum probitas, erudita industria, doctrina solida. Hæc, auditores optimi, de Alma nostra matre semper dixi, hæc dum vixero dicam.”*